

## Mon courtier énergie groupe annonce ses résultats semestriels 2023

- **Chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> semestre en hausse de +23% à 10,4 M€**
- **Accélération du développement commercial, conformément au plan de marche présenté lors de l'introduction en Bourse :**
  - Ouverture de 3 nouvelles agences en France
  - Acquisition de 4 000 nouveaux clients
  - Déploiement de l'activité « Transition énergétique »
  - Structuration de l'équipe en Espagne
- **Activité historiquement rentable avec un résultat d'exploitation du 1<sup>er</sup> semestre positif à 0,9 M€**
- **Succès de l'introduction en Bourse sur Euronext Growth® à Paris**
- **Trésorerie de 7,9 M€ au 30 juin 2023**
- **Confirmation des objectifs 2025**

Participez au webinar ce soir à 18h00  
[INSCRIVEZ-VOUS ICI](#)

**Bordeaux, le 18 octobre 2023 à 7h00 CEST – Mon courtier énergie groupe (code ISIN : FR001400H3A0 - Mnémonique : ALMCE)**, société de courtage en énergie pour les entreprises, annonce aujourd'hui ses résultats du premier semestre 2023, clos le 30 juin 2023, et arrêtés par le Conseil d'Administration du 17 octobre 2023<sup>1</sup>.

**Charlie Evrard, Fondateur et Président Directeur Général de Mon courtier énergie groupe**, déclare : « Au cours du premier semestre, Mon courtier énergie groupe a accéléré son déploiement sur le territoire national avec l'ouverture de trois nouvelles agences, mais également réalisé ses premières ventes à l'international avec la signature de ses premiers contrats en Espagne. Notre parc clients gagne 4 000 nouveaux comptes et nous dépassons pour la première fois de notre histoire les 10 M€ de chiffre d'affaires sur un semestre. Cette croissance de +23% est d'autant plus remarquable que le 1<sup>er</sup> semestre 2022 avait déjà été particulièrement dynamique au regard du contexte de marché de l'énergie de l'époque. Cette performance atteste de la solidité de nos fondamentaux dans le courtage B2B. Nous avons également renforcé nos bases pour poursuivre notre trajectoire de croissance rentable en continuant d'investir dans notre réseau d'agences et nos

<sup>1</sup> Les procédures d'examen limité par le commissaire aux comptes sur les comptes semestriels ont été effectuées.

équipes. Afin de proposer à nos clients la solution d'approvisionnement en énergie la plus agile, la cotation en bourse de la société nous a permis de nous doter de moyens financiers importants nous permettant d'agir de manière offensive sur un marché que nous maîtrisons. La levée de fonds de 7 M€ nous donne les capacités d'investissement dans notre développement en France, à l'international et dans le déploiement de notre offre d'accompagnement dans la transition énergétique. Forts de ces atouts, nous sommes en mesure de confirmer nos objectifs financiers à horizon 2025. »

### Compte de résultat simplifié

en K€	S1 2023	S1 2022	% Var.
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>10 444</b>	<b>8 494</b>	<b>+23%</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>	<b>161</b>	<b>81</b>	
Achats consommés	(7 667)	(6 037)	
Charges de personnel	(1 661)	(1 037)	
Autres charges d'exploitation	(8)	(0)	
Impôts et taxes	(43)	(27)	
Variations nettes des amortissements et des dépréciations	(311)	(78)	
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(9 690)</b>	<b>(7 180)</b>	
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>914</b>	<b>1 395</b>	<b>-34%</b>
Résultat financier	15	(5)	
<b>Résultat courant des sociétés intégrées</b>	<b>930</b>	<b>1 390</b>	<b>-33%</b>
Résultat exceptionnel	(18)	(0)	
Impôt sur les bénéfices	(290)	(357)	
Intérêts minoritaires	12	-	
<b>Résultat net (part du groupe)</b>	<b>634</b>	<b>1 033</b>	<b>-39%</b>

Le **chiffre d'affaires** du 1<sup>er</sup> semestre 2023 s'inscrit en hausse de +23% à 10,4 M€, dont :

- 3% issus de l'activité « Transition énergétique » ;
- 1% réalisé à l'international avec les premières ventes en Espagne.

L'activité historique de courtage représente 92% du chiffre d'affaires au 1<sup>er</sup> semestre 2023, contre 92,5% à la même période de 2022.

Les **charges d'exploitation** du 1<sup>er</sup> semestre 2023 progressent de +35% à 9,7 M€, reflétant les investissements importants dans le développement du réseau commercial, et se décomposent principalement comme suit :

- 7,7 M€ d'achats consommés qui correspondent notamment à la rémunération versée aux agences licenciées de marque, moteur du développement commercial du Groupe, et représentent 73% du chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> semestre 2023, contre 71% au 1<sup>er</sup> semestre 2022. La hausse de +27% est essentiellement due à l'augmentation du chiffre d'affaires généré sur la période.
- 1,7 M€ de charges de personnel, en progression de +60%, compte tenu des recrutements effectués afin de développer le réseau d'agences, d'accélérer le développement de l'activité « Transition énergétique » et de structurer les équipes en Espagne conformément au plan de développement annoncé lors de l'introduction en bourse.

Ainsi, le **résultat d'exploitation** du 1<sup>er</sup> semestre 2023 ressort à 0,9 M€, en recul de -34% par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2022.

Après prise en compte du résultat financier (15 K€), du résultat exceptionnel (18 K€) et de la charge d'impôt (290 K€), le **résultat net** (part du groupe) du 1<sup>er</sup> semestre 2023 s'établit à 0,6 M€, contre 1,0 M€ au 1<sup>er</sup> semestre 2022.

Au 30 juin 2023, l'effectif du Groupe et du réseau d'agences a fortement évolué (+25%) pour atteindre 150 collaborateurs, vs. 120 au 30 juin 2022.

### Trésorerie au 30 juin 2023

En mai 2023, la Société a réalisé une augmentation de capital de 7 M€ dans le cadre de son introduction en bourse. A la suite de l'exercice partiel de l'option de surallocation, le montant total de l'Offre a été porté à 7,3 M€.

Au 30 juin 2023, le niveau de trésorerie du Groupe s'élevait à 7,9 M€.

### Principaux faits marquants au 1<sup>er</sup> semestre 2023

#### **Renforcement du maillage national et acquisition de nouveaux clients**

Le semestre a été marqué par l'acquisition de 4 000 nouveaux clients et l'ouverture, en fin de période, de 3 nouvelles agences en France (Chambéry, Grenoble, Sarlat), portant le nombre d'agences au 30 juin 2023 à 26.

Le parc clients de Mon courtier énergie groupe s'élève au 30 juin 2023 à 28 000 entreprises.

#### **Développement à l'international**

Le Groupe a continué de renforcer son implantation en Espagne avec de nouveaux courtiers et la signature de premiers contrats.

Mon courtier énergie groupe entend répliquer en Espagne son modèle d'agences licenciées de marque, avant d'exporter son business model en Italie et en Allemagne, deux marchés où le Groupe bénéficie d'une parfaite connaissance du secteur de l'énergie. En couvrant les 4 premières économies de l'Union Européenne, le Groupe ambitionne de devenir un champion européen du courtage en énergie B2B.

#### **Politique active de ressources humaines**

Une importante campagne de recrutement a été initiée au cours du semestre pour, d'une part, renforcer les équipes au sein des agences, mais également pour accompagner l'activité « Transition énergétique » en phase pilote pour le lancement de nouvelles offres à partir du 2<sup>nd</sup> semestre 2023.

Au cours du semestre, Mon courtier énergie groupe a été certifié Great Place To Work 2023 et s'est hissé à la 28<sup>ème</sup> place du classement dans la catégorie « Entreprise de 50 à 250 salariés ».

### Objectifs 2025 confirmés

- **Un chiffre d'affaires supérieur à 40 M€**
  - dont plus de 10% dans le conseil en transition énergétique
  - dont plus de 15% réalisé à l'international
- **Un résultat d'exploitation d'environ 5 M€**
- **Un réseau composé de plus de 40 agences**

## Informations sur le webinaire des résultats semestriels 2023

Charlie Evrard, Fondateur et Président Directeur Général et Guillaume Rouaud, Directeur Général Délégué tiendront un webinaire le mercredi 18 octobre 2023 à 18h00 CEST et présenteront en détail l'activité du 1<sup>er</sup> semestre 2023 et les perspectives du Groupe. La présentation sera suivie d'une session de questions-réponses.

Le webinaire est accessible en [cliquant ici](#).

La retransmission du webinaire sera disponible sur le site de la Société dans les jours suivants.

## Mise à disposition du rapport financier semestriel 2023

Les comptes semestriels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration et revus le 17 octobre 2023. Le rapport financier semestriel 2023 sera disponible avant le 31 octobre 2023 sur le site Investisseurs, dans la rubrique [Rapports financiers](#).



## À propos de Mon courtier énergie groupe :

Fondé en 2017 à Bordeaux, Mon courtier énergie groupe est devenu en seulement quelques années le leader français du courtage en énergie sur le marché du B2B. La mission du Groupe est d'accompagner les entreprises dans leur gestion globale du budget énergie afin de réduire ou d'optimiser leur facture de gaz et/ou d'électricité. L'offre de services de Mon courtier énergie groupe comprend le courtage et conseil en achat d'énergie, la gestion et l'optimisation des contrats et le conseil en transition énergétique.

Mon courtier énergie groupe s'appuie sur l'expertise d'environ 150 collaborateurs répartis au siège et dans les agences « licenciées » en régions.

Pour plus d'informations : [www.moncourtierenergie.com](http://www.moncourtierenergie.com)



## Contacts

### Mon courtier énergie groupe

Charlie Evrard  
Fondateur et PDG  
[investisseurs@moncourtierenergie.com](mailto:investisseurs@moncourtierenergie.com)

### NewCap

Mathilde Bohin / Dusan Oresansky  
Relations investisseurs  
[mce@newcap.eu](mailto:mce@newcap.eu)  
T. : 01 44 71 94 94

### NewCap

Nicolas Merigeau  
Relations médias  
[mce@newcap.eu](mailto:mce@newcap.eu)  
T. : 01 44 71 94 98

## Avertissement concernant les informations prospectives et les facteurs de risques

Ce communiqué de presse contient des déclarations prospectives, et non des données historiques, et ne doit pas être interprété comme une garantie que les faits et données énoncés se produiront. Ces déclarations prospectives sont basées sur des données, des hypothèses et des estimations considérées comme raisonnables par Mon courtier énergie groupe. Mon courtier énergie groupe opère dans un environnement concurrentiel et en évolution rapide. L'entreprise n'est donc pas en mesure d'anticiper tous les risques, incertitudes ou autres facteurs susceptibles d'affecter son activité, leur impact potentiel

sur son activité ou la mesure dans laquelle la matérialisation d'un risque ou d'une combinaison de risques pourrait conduire à des résultats significativement différents de ceux mentionnés dans toute déclaration prospective. Mon courtier énergie groupe attire votre attention sur le fait que les déclarations prospectives ne constituent en aucun cas une garantie de ses performances futures et que sa situation financière, ses résultats et ses flux de trésorerie réels ainsi que l'évolution du secteur dans lequel Mon courtier énergie groupe opère peuvent être significativement différents de ceux proposés ou suggérés par les déclarations prospectives contenues dans le présent document. En outre, même si la situation financière, les résultats, les flux de trésorerie et l'évolution du secteur dans lequel Mon courtier énergie groupe opère sont conformes aux informations prévisionnelles contenues dans le présent document, ces résultats ou évolutions peuvent ne pas constituer une indication fiable des résultats ou évolutions futurs de Mon courtier énergie groupe. Les lecteurs sont invités à examiner attentivement les facteurs de risque décrits dans le document d'enregistrement approuvé par l'Autorité des Marchés Financiers ("AMF"), disponible gratuitement sur le site internet de la Société. En cas de réalisation de tout ou partie de ces facteurs de risque ou autres, Mon courtier énergie groupe ne pourra en aucun cas être tenue pour responsable de toute décision ou action prise en relation avec les informations et/ou déclarations contenues dans le présent communiqué de presse ou de tout dommage y afférent. Ces informations sont données uniquement à la date du présent communiqué de presse. Mon courtier énergie groupe ne s'engage pas à publier des mises à jour de ces informations ou des hypothèses sur lesquelles elles sont fondées, sauf en cas d'obligation légale ou réglementaire qui lui serait applicable.

*Ce communiqué de presse et les informations qu'il contient ne constituent pas une offre de vente ou une sollicitation d'une offre d'achat ou de souscription d'actions de Mon courtier énergie groupe dans un quelconque pays.*

## ANNEXES

### Bilan Consolidé

En milliers d'euros	30/06/2023			31/12/2022
	Brut	Dépréciation	Net	Net
Ecarts d'acquisition	1 977	-	1 977	1 977
Immobilisations incorporelles	788	(268)	519	426
Immobilisations corporelles	100	(29)	71	56
Immobilisations financières	93	-	93	93
Titres mis en équivalence	-	-	-	-
Titres intragroupe	-	-	-	-
<b>Actif Immobilisé</b>	<b>2 957</b>	<b>(298)</b>	<b>2 660</b>	<b>2 551</b>
Stocks et encours	-	-	-	-
Clients et comptes rattachés	6 048	-	6 048	2 803
Autres créances et comptes de régularisation	1 960	-	1 960	556
Disponibilités	7 877	-	7 877	3 311
<b>Actif circulant</b>	<b>15 884</b>	<b>-</b>	<b>15 884</b>	<b>6 669</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>	<b>18 842</b>	<b>(298)</b>	<b>18 544</b>	<b>9 220</b>
Capital social			3 625	2 900
Primes d'émission			5 526	-
Réserves consolidées			1 114	(260)
Réserves de conversion			-	-
Résultat part du groupe			634	1 818
<b>Capitaux propres part du groupe</b>			<b>10 900</b>	<b>4 458</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>			<b>(12)</b>	<b>-</b>
<b>Autres fonds propres</b>			<b>-</b>	<b>-</b>
Provisions pour risques			400	163
Provisions pour charges			9	1
<b>Provisions pour risques et charges</b>			<b>408</b>	<b>164</b>
Emprunts et dettes financières			378	400
Fournisseurs et comptes rattachés			4 729	2 199
Autres dettes et comptes de régularisation			2 141	1 999
<b>Dettes</b>			<b>7 248</b>	<b>4 597</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>			<b>18 544</b>	<b>9 220</b>

## Compte de résultat consolidé

<i>En milliers d'euros</i>	6 mois	
	30/06/2023	30/06/2022
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>10 444</b>	<b>8 494</b>
Autres produits d'exploitation	161	81
Achats consommés	(7 667)	(6 037)
Charges de personnel	(1 661)	(1 037)
Autres charges d'exploitation	(8)	(0)
Impôts et taxes	(43)	(27)
Variations nettes des amortissements et des dépréciations	(311)	(78)
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>(9 690)</b>	<b>(7 180)</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>914</b>	<b>1 395</b>
Produits financiers	19	0
Charges financières	(3)	(6)
<b>Résultat financier</b>	<b>15</b>	<b>(5)</b>
<b>Résultat courant des sociétés intégrées</b>	<b>930</b>	<b>1 390</b>
Produits exceptionnels	51	-
Charges exceptionnelles	(69)	(0)
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>(18)</b>	<b>(0)</b>
Impôt sur les bénéfices	(290)	(357)
<b>Résultat net des entreprises intégrées</b>	<b>622</b>	<b>1 033</b>
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	-	-
Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence	-	-
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>622</b>	<b>1 033</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>12</b>	<b>-</b>
<b>Résultat net (part du groupe)</b>	<b>634</b>	<b>1 033</b>
<b>Nombre d'actions</b>	<b>3 625 388</b>	<b>2 900 000</b>
<b>Résultat de base par action en €</b>	<b>0,18</b>	<b>0,36</b>

## Tableau de flux de trésorerie consolidée

<i>En milliers d'euros</i>	30/06/2023	31/12/2022
<b>OPERATIONS D'EXPLOITATION</b>		
<b>Résultat net total des sociétés consolidées</b>	<b>622</b>	<b>1 818</b>
<b>Elimination des éléments sans incidence sur la trésorerie ou non lié à l'exploitation</b>		
Elimination des amortissements et provisions	294	234
Elimination de la variation des impôts différés	(2)	(67)
Elimination des plus ou moins values de cession	18	-
Elimination de la quote-part de résultat des mises en équivalence	-	-
Incidence de la var. des éléments non liés à l'exploitation (a)	287	(287)
<b>Variation de BFR</b>	<b>(2 261)</b>	<b>235</b>
<b>Flux de trésorerie provenant de l'activité</b>	<b>(1 043)</b>	<b>1 933</b>
<b>OPERATIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
Acquisition d'immos incorp. (net de la var. des dettes)	(153)	(213)
Acquisition d'immos corp. (net de la var. des dettes)	(23)	(42)
Acquisition d'immos fin. (net de la var. des dettes)	-	-
Prêts et avances consentis	-	(57)
Cessions d'immos incorp. (net de la var. des créances)	-	-
Cessions d'immos corp. (net de la var. des créances)	-	-
Cessions d'immos fin. (net de la var. des créances)	-	-
Réduction des autres immos financières	-	-
Cessions autres actifs	-	-
Incidence des variations de périmètre	-	-
<b>Flux de trésorerie affecté aux opérations d'investissement</b>	<b>(176)</b>	<b>(312)</b>
<b>OPERATIONS DE FINANCEMENT</b>		
Dividendes versés par la société mère	(464)	(272)
Dividendes versés aux minoritaires	-	-
Augmentations (réductions) de capital	6 272	-
Emissions d'emprunts	-	1
Remboursements d'emprunts	(22)	(53)
Variation nette des concours bancaires	-	-
<b>Flux de trésorerie provenant des opérations de financement</b>	<b>5 786</b>	<b>(325)</b>
Incidence de la variation ds taux de change	-	-
Incidence chgt de principes comptables	-	(0)
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>4 566</b>	<b>1 296</b>
<b>Trésorerie d'ouverture</b>	<b>3 311</b>	<b>2 015</b>
<b>Trésorerie de clôture</b>	<b>7 877</b>	<b>3 311</b>